
 

O R I G I N A L E 

 

 

CO M U N E  DI  P E VE RAG N O  

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 35  
 

OGGETTO: 

VARIAZIONE N. 9 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 

 

L’anno duemilaventicinque, addì venticinque, del mese di settembre, alle ore 18:30 nella Solita 

sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 

per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in sessione ORDINARIA ed in 

seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

All’appello sono risultati: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

RENAUDI PAOLO 

GHIGO VILMA 

MARCHISIO SIMONE 

RUBERO ROBERTO 

PEIRONE MARCO 

TOSELLO SILVANO 

PELLEGRINO FABRIZIO 

BATTIFOLLO FLAVIO 

RENAUDI ADRIANO 

MATTALIA PIERANGELO 

CISNETTI RICCARDO 

GAVOTTO GLORIA 

AVALLONE MAURO 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 13 

  Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Reggente MUSSO GIORGIO. 

 

 RENAUDI PAOLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Il Sindaco relaziona: 

 

Premesso che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 12/12/2024 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2025-2027 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 12/12/2024 è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 

2025/2027, ai sensi degli articoli 170 e 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 

− con deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 10/01/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 06/02/2025 è stata approvata la 

Variazione n.1 al bilancio di previsione 2025-2027, ratificata con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 2 del 17/03/2025; 

 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 17/03/2025 è stata approvata la 

Variazione n. 2 al bilancio di previsione 2025-2027; 

 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 16/04/2025 è stata approvata la 

Variazione n. 3 al bilancio di previsione 2025-2027; 

 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/06/2025 è stata approvata la 

Variazione n. 4 al bilancio di previsione 2025-2027; 

 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 09/06/2025 è stata approvata la 

Variazione n. 5 al bilancio di previsione 2025-2027,  

 

− con deliberazione della Giunta Comunale n.48 del 17/06/2025 è stata approvata la 

Variazione n. 1 al Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 16/07/2025 è stata approvata la 

Variazione n. 6 al bilancio di previsione 2025-2027; 

 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 08/08/2025 è stata approvata la 

Variazione n.7 al bilancio di previsione 2025-2027; 

 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 09/09/2025 è stata approvata la 

Variazione n.8 al bilancio di previsione 2025-2027 

 

 

Considerato che, a norma dell’art. 175 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., il bilancio di previsione può 

subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle 

entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel 

documento, le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 

anno; 

 

Considerato che si rende doveroso ricorrere ad una variazione di bilancio 2025 – 2027 in quanto, tra 

le altre cose, risulta necessario applicare parte dell’avanzo di amministrazione per dare copertura ad 



 

alcune spese in conto capitale inserite nei piani di programmazione dell’Amministrazione 

Comunale; 

 

Vista la deliberazione n. 10 del 16/04/2025 del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato 

il rendiconto della gestione per l’anno 2024 e dal quale si evince che l’avanzo di amministrazione è 

così composto: 

 

 

Risultato di amministrazione al 

31/12/2024  

Quota applicata 

al bilancio 2025 

con precedenti 

deliberazioni 

Quota applicata 

al bilancio 2025 

con la presente 

deliberazione 

Risultato di 

amministrazione 

residuo 

- parte accantonata 386.222,70 4700,00 0,00 381.522,70 

- parte vincolata 1.649.809,06 826.466,00 0,00 823.343,06 

- parte destinata agli 

investimenti  

110.684,49 0,00 0,00 

110.684,49 

- parte disponibile  975.901,05 482.800,00  63.000,00 430.101,05 

TOTALI 3.122.617,30 1.313.966,00 63.000,00 1.745.651,30 

 

 

Considerato necessario adeguare alcuni stanziamenti nelle voci di spesa di parte corrente, e 

principalmente: 

- contributi alla scuola materna di S. Lorenzo per mensa scolastica; 

- spese per smaltimento rifiuti cimiteriali; 

- incarichi per prestazioni legali; 

- manutenzione ordinaria verde pubblico 

 

Considerato altresì necessario adeguare alcuni stanziamenti nelle voci di spesa in conto capitale e 

principalmente: 

- acquisto software per ufficio di polizia locale; 

- manutenzione straordinaria del cimitero; 

- ultimazione archivio comunale; 

- contributo agli investimenti per la Croce Rossa; 

- impianto di videosorveglianza 

 

Dato atto che, in questo momento l’equilibrio di parte corrente risulta negativo per questioni 

tecniche, in quanto è già stato impegnata l’intera spesa per la gestione della casa di riposo fino al 

31/12/2025, ma gli accertamenti in entrata delle rette vengono fatti di mese in mese sulla base di 

quanto effettivamente dovuto dagli ospiti; 

 

Valutato che, entro la fine dell’esercizio, verranno garantiti gli equilibri di bilancio, sulla base delle 

previsioni di andamento della gestione; 

 

Visto il parere favorevole del Revisore circa il contenuto della presente deliberazione; 

 

Visti: 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- lo Statuto; 

- il D.Lgs. 18/0/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 

del D.Lgs. 267/00  

 



 

Terminata la disamina della proposta di deliberazione di Consiglio da parte del Sindaco, prende la 

parola il Consigliere Mattalia chiedendo chiarimenti su quale sia l’associazione sportiva cui si 

riferisce il primo punto della variazione. 

 

Il Sindaco chiarisce che si tratto di quanto previsto dal Patto di Collaborazione che in presenza di 

maggiori investimenti ed interventi da parte del Tennis Club nella gestione dei campi da tennis loro 

affidati, il Comune di Peveragno può riconoscere una riduzione del canone annuo. 

 

Su sollecitazione del Sindaco, interviene il consigliere Cisnetti, anche presidente del Comitato 

Croce Rossa di Peveragno, per spiegare lo spirito della richiesta di contributo straordinario inserito 

in variazione per permettere al Comitato di acquisire un mezzo usato idoneo al trasporto dei disabili 

per svolgere il servizio previsto da convenzione socio-assistenziale di pubblica utilità. 

 

Con votazione resa in forma palese il cui esito è il seguente:  

Presenti: 13  

Favorevoli: 8 

Astenuti: 5 (Gavotto, Renaudi A, Mattalia, Cisnetti ed Avallone) 

 

 

 

DELIBERA 

      

1. di apportare al bilancio di previsione 2025 - 2027 le variazioni di cui all’allegato prospetto, 

che fa parte integrante e sostanziale della presente. 

 

2. di dare atto che il bilancio a seguito delle variazioni apportate pareggia in: 

€ 12.876.759,38 per l’anno 2025 

€ 10.205.762,00 per l’anno 2026 

€ 10.281.625,00 per l’anno 2027 

 

3. di dare atto che con la presente variazione il fondo cassa presunto al 31/12/2024 è maggiore 

di zero così come previsto dall’art. 175 comma 5 bis lettera d) del TUEL; 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione per alzata di 

mano (8 favorevoli e 5 Astenuti Gavotto, Renaudi A, Mattalia, Cisnetti ed Avallone), dichiara 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 

  



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

 RENAUDI PAOLO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MUSSO GIORGIO * 

 

 

 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente deliberazione può 

essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 

 


